For example, in the Hippocratic maxim concerning walking, the final cause of walking is health, which is the predicate (P), and the means proving that a walk is productive of health is ‘aiding digestion (M). The demonstration can be formulated thus:

{Whatever aids digestion} is [healthful]  
but (a walk after dinner) {aids digestion}  
 therefore (a walk after dinner) is [healthful]

In this demonstration by way of “final cause” it must be noted that ‘health’, which is the final cause of the walking, is the end *intended*, but the *last thing* produced, for “primum in intentione est ultimum in executione” [that which is first in intention is last in accomplishment]. Hence in the demonstration it is the predicate; the medium of demonstration is the efficient cause productive of health, namely good digestion.

Hoc autem ultimum (quod est sanativum) est sicut ratio (hoc est, causa finalis) ad illud quod est deambulare : finis enim est ratio motus efficientis; P enim (quod est sanari) sic demonstrabitur et concludetur per causam dicentem propter quid, quia si M est in s, quoniam haec littera quae est P est sanari vel sanativum esse. (*St. Albert, Lib. II Post. Anal.*, tr. III, c. 3, p. 200a-b.)

All demonstrations using an efficient cause as a medium can be converted into demonstrations using a final cause as medium by interchanging the middle and major terms, because every agent acts for an end. But such a conversion is not necessarily useful or instructive. The above, example can be converted as follows:

{Whatever is healthful} [aids digestion];  
but (a walk after dinner) {is healthful};  
 therefore (a walk after dinner) [aids digestion].

Strictly speaking, proper demonstrations in natural science *are not through the final cause, but through the efficient, formal and material causes*. Nature always acts for an end, and it is the end which the natural scientist seeks in his investigations in order to understand the activities of nature. But since the end realized by nature is the *last produced*, this “finis effectus” is *demonstrated* by the productive agencies bringing it about. This is why St. Albert says:

Attendendum quod licet finalis sit causa rei et sit primaintentione quamvis sit ultima in executione, tamen in naturalibus passionibus non fit demonstratio per causam finalem. Ad esse enim rei sufficit materialis et efficiens et formalis, quia efficiens facit, forma dat esse, et materia perficitur ipso et tenet esse. Et ideo finis in talibus est Posterior; ex Posterioribus autem secundum esse non fit demonstratio; finis autem secundum esse [est] Posterior. Et si movet efficientem, hoc est metaphorice dictum; actum enim et opus moventis non facit nisi efficiens. Et ideo ad demonstrandum esse passionis non portet congregare nisi efficientem et formam et materiam. Quamvis tamen non fiat demonstratio per ipsam, tamen consideratur a naturali in quantum natura non facit frustra, sed semper propter finem ipsum. Est tamen finis non tantum ipsius fieri, sed etiam ipsius esse. sed quia Posterior est ipso esse, et ex Posterioribus non fit demonstratio, ideo non oportet quod in demonstratione potissima finis ponatur cum aliis tribus terminis. (*Lib. II Post. Anal.*, tr. II, c. 11, p. 192a)